上海医药集团股份有限公司   2021 年度非公开发行 A股股票预案

19

（六）限售期

上海潭东和云南白药本次认购获得的公司新发行股份，自本次非公开发行

结束之日起 36 个月内不得转让。本次发行结束后，上述发行对象所认购的公司

股份因送股、资本公积金转增股本等情形所衍生取得的股份亦应遵守上述股份

限售安排。

若中国证监会和上海证券交易所对于本次发行新增股份的锁定期有其他要

求的，发行对象将根据中国证监会和上海证券交易所的要求对锁定期进行相应

调整。

（七）上市地点

本次非公开发行的 A 股股票将在上交所上市交易。

（八）本次发行完成前滚存未分配利润的安排

本次非公开发行股票前公司滚存的未分配利润，由本次非公开发行股票完

成后的新老股东按发行后的股份比例共同享有。

（九）决议有效期

本次发行决议有效期为自公司股东大会审议通过本次发行相关议案之日起

十二个月。

（十）募集资金数量及用途

本次发行募集资金总额不超过 1,438,381.40 万元（含本数），扣除发行费

用后的募集资金净额将全部用于补充营运资金及偿还公司债务，其中：300,000

万元用于偿还公司债务，剩余部分全部用于补充营运资金。

五、本次发行是否构成关联交易

本次发行对象之一上海潭东为上海上实的全资子公司，本次发行构成关联

交易。

根据本次非公开发行安排，预计本次发行完成后，云南白药将持有上市公

司 18.02%的股份，成为公司关联方，因此云南白药参与认购本次非公开发行股

票构成与公司的关联交易。

上海医药集团股份有限公司   2021 年度非公开发行 A股股票预案

20

公司将严格遵照法律法规以及公司内部规定履行关联交易的审批程序。公

司独立董事已经对本次非公开发行涉及的关联交易事项进行了事前认可并发表

了独立意见。公司董事会审议相关议案时，关联董事均已回避表决。公司股东

大会审议相关议案时，关联股东将回避表决。

六、本次发行是否导致公司控制权发生变化

截至本预案出具日，上实集团及其全资附属子公司及上海上实、上药集团

合计持有公司 1,039,999,537 股股份，占公司总股本的 36.59%。本次非公开发行

的发行对象为上海潭东、云南白药。本次非公开发行完成前后，上实集团及其

全资附属子公司和上海上实及其全资子公司上海潭东、上药集团合计持有公司

股份及公司总股本情况变动如下：

股东名称
本次发行前 本次发行后

持股数量（股） 占比 持股数量（股） 占比

上实集团及其全资

附属子公司和上海

上实及其全资子公

司上海潭东、上药

集团

1,039,999,537 36.59% 1,226,999,537 33.21%

公司其他股东 1,802,089,785 63.41% 2,467,716,581 66.79%

合计 2,842,089,322 100.00% 3,694,716,118 100.00%

本次发行完成后，公司实际控制人仍为上海市国资委。因此，本次发行不

会导致公司实际控制权发生变化。

七、本次发行已经取得有关主管部门批准的情况以及尚需呈报

批准的程序

（一）本次发行已取得的批准

本次非公开发行股票相关事项已经公司第七届董事会第二十二次会议和第

七届监事会第十六次会议审议通过。

（二）本次发行尚需呈报批准的程序

根据相关法律法规的规定，本次非公开发行尚需取得有权国资审批单位批

复、云南白药董事会及股东大会、公司股东大会、A 股类别股东大会、H 股类

别股东大会以及中国证监会的批准或核准。

上海医药集团股份有限公司   2021 年度非公开发行 A股股票预案

21

第二节 发行对象基本情况

一、上海潭东基本情况

（一）基本信息

公司名称：上海潭东企业咨询服务有限公司

企业性质：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

注册地址：上海市崇明区新河镇新申路 921 号商务大楼 A 区 138 室

成立时间：2006 年 4 月 30 日

统一社会信用代码：91310230787854754H

法定代表人：徐波

注册资本：1,000 万元人民币